271. *Inst. 1.* Ergo saltem de essentia matrimonii est, ut detur jus mutuam et potestas ad usum corporis alterius: sed hæc potestas stare non potest cum pacto ejusmodi; ergo.

R. D. *Maj.* Ut detur jus radicale et remotum sive in actu primo, item potestas radicalis et remota C. proxima et expedita N. Cum potestate vero radicali bene stat pactum ejusmodi; si enim post contractum jam matrimonium non repugnent sibi hi duo actus voluntatis, volo jus ad copulam, et nolo ipsam copulam; cur non etiam tale pactum cum potestate radicali?

272. *Inst. 2.* Illa potestas radicalis esset nugatoria et inutilis, nunquam enim posset exire in actum; ergo.

R. N. *Ant.* Licet enim non posset exire in actum stante voto vel pacto tali, præstaret tamen hæc: 1^o. ut neutra pars sine compartis injuria possit alteri dare usum sui corporis; 2^o ut si se cognoscerent, licet peccarent contra votum, copula tamen esset matrimonialis, non fornicaria, et proles nata non esset spuria. 3^o. Posset licite redigi in actum obtenta dispensatione.

273. *Obj. IV.* Juxta S. Aug. L. de bono Viduit. c. 9. *voventibus virginitatem non solum nubere, sed etiam nubere velle damnabile est*; ergo supponit usum matrimonii esse de hujus essentia. *Conf.* Juxta eundem L. 19. contra Faust. c. 2. *Matrimonium ex hoc appellatum est, quod non ob aliud femina debeat nubere, quam ut mater fiat*.

R. N. *Cons.* Loquitur enim de iis, quæ nubere volunt, ut sit ordinarie cum intentione, vel periculo consummandi matrimonium.

Ad Conf. R. S. Doctor hic de illis loquitur, quæ præcise nubunt propter carnales amplexus, docetque, quod hos non debeant appetere præcise propter concupiscentiam, sed generandam prolem, quod probat ex matrimonii nomine: sic vero non negat posse verum matrimonium esse sine illius consummatione; imo hoc satis affirmat relatus supra de matrimonio beatissimæ Virginis et S. Josephi.

ARTICULUS II.

AN ET SUB QUA RATIONE MATRIMONIUM SIT VERUM NOVÆ LEGIS SACRAMENTUM?

274. Negant Huss, Lutherus, Calvinus eorumque sectatores moderni hæretici, volentes matrimonium esse solum contractum civilem et politicum. Affirmant contra Catholici omnes, hoc solo opinionum discrimine, quod ex his Doctores aliqui velint matrimonium jam a mundi exordio, in statu innocentie, quando Deus Adamum conjunxit Evæ, fuisse veri nominis sacramentum; in statu autem peccati reparatum fuisse ad veri sacramenti dignitatem dependenter a prævisis Christis meritis, sicque perstitisse usque ad Christum; proinde non fuisse ab hoc institutum primo in ratione sacramenti, sed solum in ea confirmatum. Ita teste Maldonato, multi ex antiquioribus, Petrus Soto, et præsertim ex recentioribus Launois Lib. de Reg. in Matrim. potestate p. 1. a. 2. c. 11. Dum e contra communis cæterorum omnium, qui post Concilia Constantiense, Florentinum et Tridentinum scripserunt, est sententia, matrimonium esse verum novæ Legis sacramentum, ab ipso Christo primo institutum.